
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 24 del 04-06-2019

OGGETTO:VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019. EVENTUALI SURROGAZIONI E 
CONVALIDA.

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 19:10 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Sindaco - Presidente del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.
Presiede il SINDACO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale 
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti 
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

CONSIGLIERE 
ASSESSORE

Presente

3 GIORDANO LUIGI
CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

4
SPINELLI 
FRANCESCO

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

5 GALLO ELENA
CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

6 GALIANO MICHELE
CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

7
LETTIERI 
BARTOLOMEO

CONSIGLIERE Presente

8 DI SOMMA ANNA CONSIGLIERE Presente

9
GAROFALO 
VINCENZO

CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 MELILLO ROSA CONSIGLIERE Presente

11 LOPARDO ANTONIO CONSIGLIERE Presente

12 COLUCCI NICOLA CONSIGLIERE Presente

13
CARTOLANO 
DOMENICO

CONSIGLIERE Presente

14
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

15 FREDA ANGELA CONSIGLIERE Presente

16 PALADINO TERESA CONSIGLIERE Presente

17
CARRAZZA 
ALESSANDRO

CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale



RICHIAMATI:
- l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267(TUEL) e smi, per il quale 

“nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 
norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 
ivi previste (…)”;

- il citato Capo II,rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del 
TUEL; 

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL); 

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;  

- inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento: 
- il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”; 

- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del 
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”,lo svolgimento di incarichi ritenuti 
incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;  

ATTESO CHE: 
- in seguito alle Elezioni Amministrative del 26 maggio 2019, il giorno 28 maggio 2019 la prima 

sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti; 
- successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di 
incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena 
eletti;

DATO ATTO,pertanto, che né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di 
Sezione, come rilevasi dal relativo verbale depositato agli atti, né successivamente sono stati denunciati 
motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

DATO ATTO che i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto datato 30 maggio 2019 affisso 
all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art.61 del T.U. 16/5/1960 n.570 e successive 
modificazioni;

DATOATTO inoltre,che ai Consiglieri eletti è stata notificata la comunicazione relativa all’elezione stessa 
come risulta dalle relative notifiche agli atti;

PRESO ATTO che previa formale sollecitazione a cura del Sindaco – Presidente, nessuno dei Consiglieri 
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti; 

CONSIDERATO che in questa sede non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità 
presumendosi l’inesistenza di cause ostative;

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità o incompatibilità è operata, oltre che nei confronti 
di tutti i componenti del Consiglio Comunale;

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e 
dell’articolo 10 della legge 235/2012; 

RILEVATA la totale assenza dei predetti motivi;

P R O P O N E



1) Di convalidare ai sensi dell’art.41, comma 1, del D.Lgs 18/8/2000 n.267 l’elezione alla carica di Sindaco 
e di Consigliere Comunale dei seguenti signori eletti nella consultazione del 26 Maggio 2019 in 
riferimento ai quali non sono emerse cause di ineleggibilità e di incompatibilità:

SINDACO: CAVALLONE Francesco nato a Polla il 20/1/1969

CONSIGLIERI COMUNALI :
Per la lista n.2 avente il contrassegno “SALA VIVA” “CAVALLONE SINDACO”
LOMBARDI Gelsomina nata a Polla il 26/1/1978
GIORDANO Luigi nato a Salerno il 05/02/1957;
SPINELLI Francesco  nato a Sapri il 01/7/1993
GALLO Elena nata a Polla il 25/10/1979
GALIANO Michele nato a Polla il 23/5/1971
LETTIERI Bartolomeo nato a Rofrano il 28/4/1966
DI SOMMA Anna nata a Polla il 28/10/1965
GAROFALO Vincenzo nato a Sala Consilina il 25/02/1963
MELILLO Rosa nata a Polla il 01/7/1982
LOPARDO Antonio nato a Polla il 14/6/1972
COLUCCI Nicola nato a Sant’Arsenio il 02/7/1981
Per la lista n.3 avente il contrassegno “SALESI ” “CARTOLANO SINDACO”
CARTOLANO Domenico nato a Polla il 20/5/1969
SANTARSIERE Antonio nato a Polla l’8/9/1971
FREDA Angela nata a Polla il 16/6/1979
PALADINO Teresa nata a Polla il 14/12/1978
Per la lista n.1 avente il contrassegno “EVOLUZIONE SALA ” “CARRAZZA SINDACO”
CARRAZZA Alessandro nato a Salerno il 19/5/1973

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Il Sindaco - Presidente del Consiglio Comunale invita tutti i componenti del Consiglio Comunale  a 
segnalare  se siano a conoscenza di eventuali casi di ineleggibilità e di incompatibilità. 

Successivamente il Sindaco - Presidente del Consiglio Comunale , dopo aver appurato il fatto che 
non vi sono richieste di intervento e non essendo da registrare alcun reclamo , pone in votazione la 
predetta proposta;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;  
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Con votazione unanime favorevole avvenuta per alzata di mano dall’esito proclamato dal 
Presidente

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime favorevole avvenuta per alzata di mano
dall’esito proclamato dal Sindaco- Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 02-06-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO - PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma 
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 05-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


